
2022학년도

서촌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,809,566 1,837,042 -27,476 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 70 24,827 1.3

학생복지/교육격차 해소 53,073 712,316 39.3

기본적 교육활동 -19,770 224,445 12.4

선택적 교육활동 -86,139 292,487 16.1

교육활동 지원 411 148,839 8.2

학교 일반운영 24,879 406,652 22.4

이전수입 중앙정부이전수입 0 6,600 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 1,120 228,811 12.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 97,599 1,410,463 77.9

자체수입 학부모부담수입 -124,905 151,810 8.3

자체수입 행정활동수입 -1,290 3,462 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,420 0.4

2윤시현 2022년 12월 21일 11시 42분 25초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,645,874 1,547,155 98,719

1.중앙정부이전수입 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

2.지방자치단체이전수입 228,811 227,691 1,120

1.비법정이전수입 140,900 140,900 0

1.기초지방자치단체전입금 140,900 140,900 0

1.급식비보조금(기초) 140,900 140,900 0

2.교육경비보조금 87,911 86,791 1,120

1.기초지방자치단체전입금 87,911 86,791 1,120

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 87,911 86,791 1,120
(성립전_3추)겨울방학 한글 해득 지원 프로그

램(방학중) 지원금 : 2명*35,000원*16시간=
1,120,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,410,463 1,312,864 97,599

1.교육비특별회계전입금수입 1,410,463 1,312,864 97,599

1.교육비특별회계전입금 1,410,463 1,312,864 97,599

1.학교운영비전입금 468,713 437,238 31,475 병설유치원 기본운영비 : 514,000원 * 1교 = 514,000

초등학교 기본운영비 : 20,840,000원 * 1교 = 20,840,000

초등학교 기본운영비 : 10,121,000원 * 1교 = 10,121,000

2.목적사업비전입금 941,750 875,626 66,124
교육공무직 처우개선비 : -17,468,000원 * 1교

 =
-17,468,000

급식교육공무직원인건비 : -29,298,000원 * 1

교 =
-29,298,000

(성립전_3추)(목적) 유아학비지원금 : 

2,647,000원 * 1교 =
2,647,000

(성립전_3추)(목적) 유아학비지원금 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_3추)(목적) 유아학비지원금 : 

3,083,000원 * 1교 =
3,083,000

(목적)코로나19 돌봄운영비 : -1,050,000원 * 

1교 =
-1,050,000

(성립전_3추)급식기구 취사기 구입 : 

5,735,000원 * 1교 =
5,735,000

(특교)방역활동인력지원인건비 : -12,971,000

원 * 1교 =
-12,971,000

(성립전_3추)방과후자유수강권 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

돌봄교실 저소득층 급간식비 : 909,000원 * 1

교 =
909,000

3윤시현 2022년 12월 21일 11시 42분 26초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)다문화가정 한국어교실 강사비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_3추)다문화가정 한국어교실 운영비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)2022년 1학기 학교방역인력인건비

 : 7,971,000원 * 1교 =
7,971,000

(성립전_3추)2022년 2학기 학교방역인력인건비

 : 11,693,000원 * 1교 =
11,693,000

(성립전_3추)2022년 병설유치원 방역 물품 구

입비 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_3추)2022년도 학교 방역물품 구입비 :

 5,510,000원 * 1교 =
5,510,000

(성립전_3추)2022년 학교급식 환경개선 사업비

15차 : 71,140,000원 * 1교 =
71,140,000

(성립전_3추)학교정보화여건개선(2022년 학교 

스마트단말기 관리) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)병설유치원 소방시설개선(스프링

클러설비)사업 추가분 : 4,101,000원 * 1교 =
4,101,000

초등보육전담사 퇴직금 : 4,432,000원 * 1교 = 4,432,000

2.자체수입 155,272 281,467 -126,195

1.학부모부담수입 151,810 276,715 -124,905

1.수익자부담수입 151,810 276,715 -124,905

1.급식비 39,458 39,458 0

1.급식비 39,458 39,458 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 87,100 174,540 -87,440

1.방과후학교활동비 87,100 174,540 -87,440 특기적성강사비 : -65,600,000원*1회= -65,600,000

특기적성교재구입비 : -16,700,000원*1회= -16,700,000

(외국인수익자)교육비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

(수익자)유치원방과후교재비 : -2,340,000원*1

회=
-2,340,000

3.현장체험학습비 5,052 28,517 -23,465

1.현장체험학습비 5,052 28,517 -23,465 1학년 현장학습비 : -3,910,000원*1회= -3,910,000

2학년 현장학습비 : -4,758,000원*1회= -4,758,000

3학년 현장학습비 : -2,048,000원*1회= -2,048,000

4학년 현장학습비 : -5,851,000원*1회= -5,851,000

5학년 현장학습비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

6학년 현장학습비 : -1,498,000원*1회= -1,498,000

4윤시현 2022년 12월 21일 11시 42분 26초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.돌봄활동운영비 14,800 28,800 -14,000

1.돌봄활동운영비 14,800 28,800 -14,000 돌봄교실간식비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

돌봄교실중식비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.행정활동수입 3,462 4,752 -1,290

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.자산수입 810 810 0

1.자산매각대 810 810 0

1.자산매각대 810 810 0

3.기타행정활동수입 2,202 3,492 -1,290

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500 학교회계이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 1,202 1,992 -790

1.기타행정활동수입 1,202 1,992 -790 기타잡수입 : -790,000원*1회 = -790,000

3.기타수입 8,420 8,420 0

1.전년도이월금 8,420 8,420 0

1.순세계잉여금 8,420 8,420 0

1.순세계잉여금 8,420 8,420 0

1.순세계잉여금 8,420 8,420 0

세입합계 1,809,566 1,837,042 -27,476

5윤시현 2022년 12월 21일 11시 42분 26초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,827 24,757 70

1.기타 교직원보수 23,326 23,256 70

1.기타수당 23,326 23,256 70

1.[초]교원연구비 23,326 23,256 70

1.기타수당 23,326 23,256 70 교원연구비 : 70,000원*1명= 70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,501 1,501 0

1.교직원역량강화 1,501 1,501 0

1.[초]자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]기타역량강화지원 601 601 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 401 401 0

2.학생복지/교육격차 해소 712,316 659,243 53,073

1.급식 관리 652,601 604,115 48,486

1.학교급식운영 652,601 604,115 48,486

1.[초]조리실무사인건비 144,979 170,877 -25,898

1.무기계약직원인건비 128,195 149,877 -21,682 기본급 : -15,202,000원*1회 = -15,202,000

(자체)시간외수당 : 100,000원*6명= 600,000

위험수당 : 130,000원*7명= 910,000

연차수당 : -540,000원*1회= -540,000

퇴직급여 : -7,450,000원*1회= -7,450,000

2.무기계약직원법정부담금 16,784 21,000 -4,216 4대보험기관부담금 : -4,216,000원*1회= -4,216,000

2.[초]대체근로자인건비 149 4,000 -3,851

1.기간제직원인건비 149 4,000 -3,851 (자체)대체인건비 : -3,851,000원*1명= -3,851,000

3.[초]급식재료구입비 347,167 347,167 0

1.급식용식재료비 347,167 347,167 0

5.[초]급식운영비 38,653 38,653 0

1.일반수용비 22,053 22,053 0

윤시현 2022년 12월 21일 11시 42분 26초 6 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 1,800 1,800 0

6.[초]급식기구확충비 27,383 21,648 5,735

1.비품구입비 27,383 21,648 5,735
(성립전_3추)(목)고무장갑소독기 : 

2,356,000원*1대 =
2,356,000

(성립전_3추)(목)칼도마소독기 : 

1,584,000원*1대=
1,584,000

(성립전_3추)(목)에어커텐 : 359,000원*5

대=
1,795,000

7.[초]기타학교급식운영 11,133 9,773 1,360

1.일반수용비 10,883 9,523 1,360 급식시설개선비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

2.교육운영비 250 250 0

8.[유]급식재료구입비(유) 11,997 11,997 0

1.급식용식재료비 11,997 11,997 0

9.[초](목적)학교급식환경개선비 71,140 0 71,140

1.일반수용비 3,080 0 3,080
(성립전_3추)오븐기가스검사비 : 

660,000*1회=
660,000

(성립전_3추)전기부침기및 렌지 도시가스

변경공사 : 770,000*1회=
770,000

(성립전_3추)전기부침기 및 렌지 전기공사

 : 1,650,000*1회=
1,650,000

2.비품구입비 68,060 0 68,060
(성립전_3추)전기부침기 : 6,000,000원*2

대=
12,000,000

(성립전_3추)전기부침기덮개 : 400,000*2

대=
800,000

(성립전_3추)전기렌지(3구) : 9,800,000*1

대 =
9,800,000

(성립전_3추)오븐기 및 악세서리 : 

45,460,000*1대=
45,460,000

2.보건관리 51,555 49,728 1,827

1.학생및교직원보건안전관리 26,878 24,508 2,370

1.[초]보건실운영 26,878 24,508 2,370

1.일반수용비 10,721 10,721 0

2.운영수당 610 680 -70
교직원심폐소생술강사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

교직원결핵검진비 : 30,000원*1명= 30,000

3.교육운영비 6,130 2,300 3,830 보건교육자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

감염병예방물품 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

윤시현 2022년 12월 21일 11시 42분 26초 7 경기도교육청 서촌초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)2022년방역물품구입비

 : 5,510,000원*1회=
5,510,000

4.학생복지비 9,417 10,807 -1,390 약품구입 : -110,000원*1회= -110,000

1,4학년건강검진 : -560,000원*1회= -560,000

3,6학년구강검사 : -70,000원*1회= -70,000

안전공제회비 : -650,000원*1회= -650,000

2.학교환경위생관리 24,677 25,220 -543

1.[초]먹는물관리 600 560 40

1.일반수용비 600 560 40 정수기수질검사비 : 40,000원*1회= 40,000

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초](목적) 방역활동인력지원인건비22,277 22,860 -583

1.기간제직원인건비 21,665 22,248 -583
(학교자체)방역인력지원 인건비 : 

-7,276,000원*1교=
-7,276,000

(성립전_3추)(특교)방역인력지원 인건비 :

 11,693,000*1교=
11,693,000

(특교)방역인력지원 인건비 : -12,971,000

원*1교=
-12,971,000

(성립전_3추)(특교)방역인력지원 인건비 :

 7,971,000*1교=
7,971,000

2.기간제직원법정부담금 612 612 0

3.교육격차 해소 2,760 0 2,760

1.기타 교육격차해소 지원 2,760 0 2,760

1.[초]다문화가정지원 2,760 0 2,760

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_3추)[목적]한국어교실 강사비 : 

40,000원*66회*1명=
2,640,000

2.교육운영비 94 0 94
(성립전_3추)[목적]한국어교실 운영비 : 

94,000원*1회=
94,000

3.기간제직원법정부담금 26 0 26
(성립전_3추)[목적]한국어교실강사 산재보

험료 : 13,000원*1명*2월=
26,000

4.학생복지 5,400 5,400 0

1.학생복지운영 5,400 5,400 0

1.[초]졸업앨범제작 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 224,445 244,215 -19,770

1.교과 활동 192,750 190,805 1,945
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1.교과활동지원 85,490 85,490 0

1.[초]학습준비물지원 14,250 14,250 0

1.학습준비물 14,250 14,250 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]기타교과활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)교과보충집중프로그램 63,640 63,640 0

1.운영수당 58,960 58,960 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.목적사업업무추진비 2,340 2,340 0

6.[초](목적)경기 두드림학교 프로그램4,700 4,700 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 660 660 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.과학 교과활동 5,424 5,424 0

1.[초]과학교과운영 3,080 2,480 600

1.교육운영비 3,080 2,480 600 실험실습물품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]과학교재교구구입 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 과학교구구입비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]실험실습재료지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 944 944 0

1.일반수용비 444 444 0
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2.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 15,110 15,110 0

1.[초]체육교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초](시지원)생존수영교육 11,310 11,310 0

1.교육운영비 11,310 11,310 0

4.예술 교과활동 2,200 0 2,200

1.[초]음악교과운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 사물놀이악기구입 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

5.외국어 교과활동 36,377 36,377 0

1.[초]외국어교과운영 35,777 35,777 0

1.기간제직원인건비 32,787 32,787 0

2.기간제직원법정부담금 2,990 2,990 0

2.[초](목적)2020년영어교육격차해소프로젝트600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 38,122 38,122 0

1.[초]특수교육교과운영 5,944 5,920 24

1.교육운영비 5,944 5,920 24 교육활동용품 : 524,000원*1회= 524,000

체험학습비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,680 18,680 0

2.기간제교원법정부담금 2,820 2,820 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 6,386 6,386 0

1.기간제직원인건비 6,386 6,386 0

4.[초]특수학급운영지원 4,292 4,316 -24

1.일반수용비 3,912 3,936 -24 환경용품 및 사무용품  : -24,000원*1회= -24,000

2.운영수당 380 380 0

7.유치원 교과활동 10,027 10,282 -255
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1.[유]교과운영(유) 6,636 6,890 -254

1.교육운영비 5,255 5,510 -255 유치원교육행사비 : 806,000원*1회= 806,000

유치원교재교구구입비 : -1,061,000원*1회

=
-1,061,000

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 281 280 1 유치원도서구입비 : 1,000원*1회= 1,000

2.[유]학습준비물지원(유) 3,391 3,392 -1

1.학습준비물 3,391 3,392 -1 유치원학습준비물구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.창의적 체험활동 31,695 53,410 -21,715

1.자율활동 5,900 6,450 -550

1.[초]학생자치회활동운영 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

2.[초]학교학예회활동지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

3.[초]기타자율활동 1,900 2,450 -550

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 200 750 -550 학생자율동아리운영 : -550,000원*1회= -550,000

2.현장체험학습활동 11,725 35,110 -23,385

1.[초]현장체험학습 5,525 28,910 -23,385

1.교육운영비 5,525 28,910 -23,385
(수익자)1학년 차량임차료 : -1,650,000원

*1회=
-1,650,000

(수익자)3학년 차량임차료 : -570,000원*1

회=
-570,000

(수익자)4학년 차량임차료 : -2,200,000원

*1회=
-2,200,000

(수익자)5학년 차량임차료 : -2,200,000원

*1회=
-2,200,000

(수익자)6학년 차량임차료 : -415,000원*1

회=
-415,000

(수익자)1학년 입장료 및 체험활동비 : 

-2,255,000원*1회=
-2,255,000

(수익자)2학년 차량임차료 : -2,200,000원

*1회=
-2,200,000

(수익자)2학년 입장료 및 체험활동비 : 

-2,958,000원*1회=
-2,958,000

(수익자)3학년 입장료 및 체험활동비 : 

-1,477,000원*1회=
-1,477,000
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(수익자)4학년 입장료 및 체험활동비 : 

-3,450,000원*1회=
-3,450,000

(수익자)5학년 입장료 및 체험활동비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

(수익자)6학년 입장료 및 체험활동비 : 

-1,083,000원*1회=
-1,083,000

인솔교사 보험료등 기타경비 : 73,000원*1

회=
73,000

2.[초](목적) 8대 분야 체험학습 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

3.동아리활동 4,700 4,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]기타동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 9,370 7,150 2,220

1.[초]자연보호및식목활동 9,370 7,150 2,220

1.운영수당 1,820 0 1,820 텃밭 프로그램 강사비 : 910,000원*2회= 1,820,000

2.교육운영비 7,550 7,150 400
텃밭운영 및 모종,화분 구입비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

걸레 및 매트구입비 : -800,000원*1회 = -800,000

4.선택적 교육활동 292,487 378,626 -86,139

1.방과후학교 운영 177,891 264,660 -86,769

1.방과후학교운영 98,251 178,551 -80,300

1.[초]방과후학교운영 98,251 178,551 -80,300

1.운영수당 80,800 144,400 -63,600
(수익자)특기적성강사비 : -65,600,000원

*1회=
-65,600,000

(성립전_3추)(목적)방과후 자유수강권 지

원 강사비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 17,000 33,700 -16,700
(수익자)특기적성 교재교구비 : 

-16,700,000원*1회=
-16,700,000

3.기간제직원법정부담금 451 451 0

2.돌봄교실운영 54,018 63,727 -9,709

1.[초]돌봄교실운영 41,098 50,807 -9,709

1.무기계약직원인건비 4,432 0 4,432
(목적)초등보육전담사 퇴직금 : 4,432,000

원*1명=
4,432,000
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2.운영수당 14,400 14,400 0

3.교육운영비 20,266 34,407 -14,141
(수익자)돌봄교실간식비 : -10,000,000원

*1회=
-10,000,000

(수익자)돌봄교실중식비 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

(목적)코로나19돌봄교실운영비 : 

-1,050,000원*1회=
-1,050,000

(목적)돌봄 저소득층 급간식비 : 909,000

원*1교=
909,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초](시보조)초등돌봄운영지원금 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 320 320 0

3.[초](목적) 다함께꿈터 돌봄운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,810 4,300 -1,490
(목)꿈터 외부인력인건비 : -1,260,000원

*1회=
-1,260,000

(목)임시인력수당(교직원) : -230,000원*1

회=
-230,000

2.교육운영비 1,590 700 890 (목)다함께꿈터 운영비 : 890,000원*1회= 890,000

3.비품구입비 4,600 4,000 600 (목)꿈터 비품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

3.유치원방과후과정운영 25,622 22,382 3,240

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 24,422 21,182 3,240

1.무기계약직원인건비 590 590 0

2.교육운영비 23,832 20,592 3,240
(외국인수익자)교육비 : -2,800,000원*1회

=
-2,800,000

(수익자)유치원방과후교재비 : -2,340,000

원*1회=
-2,340,000

(성립전_3추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,800,000원*1개월=
1,800,000

(성립전_3추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,800,000원*1개월=
1,800,000

(성립전_3추)(목적)누리과정유아지원비 : 

2,125,780원*1개월 =
2,126,000

(성립전_3추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 956,450원*1개월=
957,000

(성립전_3추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 847,000원*1개월=
847,000

(성립전_3추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 850,000원*1개월=
850,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 17,100 16,400 700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 17,100 16,400 700

1.[초]도서구입 13,380 13,380 0

1.교육운영비 980 980 0

2.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 3,720 3,020 700

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.비품구입비 700 0 700 도서실 비품구입비 : 350,000원*2대= 700,000

3.교기육성 36,616 36,616 0

1.[국고]교기운영 36,616 36,616 0

1.[초]지도자(코치)인건비 31,000 31,000 0

1.기간제직원인건비 31,000 31,000 0

4.[초]씨름부운영 5,616 5,616 0

2.교육운영비 5,616 5,616 0

4.기타 선택적 교육활동 60,880 60,950 -70

1.[국고]창의교육운영 17,110 18,300 -1,190

1.[초]발명교실운영 2,010 3,200 -1,190

1.교육운영비 2,010 3,200 -1,190 행사운영비 : -490,000원*1회= -490,000

재료구입비 : -500,000원*1회= -500,000

발명대회물품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초](목적)발명교실운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[국고][초](협회)발명교육센터운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.기타선택적교육운영 43,770 42,650 1,120

1.[초](시지원)예술체육융합프로젝트14,210 14,210 0

1.운영수당 14,210 14,210 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](시지원) 마을연계 창의적교육과정1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

3.[초](시지원)다가치 평화학교 지원금1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](시지원)동네언니 동네교육과정7,530 7,530 0

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초](시지원)평화공동체 프로그램 3,280 3,280 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초](시지원)학교치유텃밭 프로그램5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초](시지원)찾아가는 맞춤학습상담 프로그램9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

8.[초](시지원)겨울방학 한글해득 지원 프로그램1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_3추)겨울방학 한글해득 지원 프로그램 

지도교사 강사비 : 2명x35,000원x 16회=
1,120,000

5.교육활동 지원 148,839 148,428 411

1.교무업무 운영 10,692 14,092 -3,400

1.교무학사운영 10,692 14,092 -3,400

1.[초]교무학사운영 4,200 2,700 1,500

1.교육운영비 4,200 2,700 1,500 학생용양심우산구입비 : 5,000원*300명= 1,500,000

2.[초]입학식,졸업식행사 5,300 10,200 -4,900

1.교육운영비 4,600 4,100 500 입학식환경구성 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지비 700 6,100 -5,400
(수익자)6학년 졸업앨범제작 : -5,400,000

원*1회=
-5,400,000

3.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 712 712 0

1.무기계약직원인건비 712 712 0
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예산액
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예산액
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2.생활지도운영 15,540 15,540 0

1.학생생활상담지도 7,440 7,440 0

1.[초]위클래스(센터)운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.[초](목적)심리정서 지원비 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.[초](목적)학생활동 지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.[초]학교폭력예방지원 7,400 7,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.연구학교 운영 47,242 47,242 0

1.연구학교운영 47,242 47,242 0

1.[초](목적)혁신학교교육활동운영 17,242 17,242 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 15,900 15,900 0

3.목적사업업무추진비 1,042 1,042 0

2.[초](목적)혁신학교 학생주도공간 사업30,000 30,000 0

1.시설비 21,500 21,500 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

4.학습지원실 운영 13,995 14,285 -290

1.방송실운영 1,204 600 604

1.[초]방송실운영 1,204 600 604

1.일반수용비 711 300 411 방송기기유지보수비 : 411,000원*1회= 411,000

2.교육운영비 493 300 193 방송실소모품구입비 : 193,000원*1회= 193,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 12,791 13,685 -894

1.[초]정보화업무지원 12,791 13,685 -894

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 2,100 500 1,600 정보화기기수리비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)(목)스마트단말기 및 충전보

관함 수리비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)(목)스마트단말기관련소모품

비 : 600,000원*3회=
1,800,000

3.비품구입비 6,731 9,225 -2,494
노후정보화기기교체비 : -1,514,000원*1회

=
-1,514,000

컴퓨터교체비 : -980,000원*1회= -980,000

5.교육여건 개선 61,370 57,269 4,101

1.[국고]교육환경개선 61,370 57,269 4,101

1.[초](목적)제3종시설물정기안전점검6,020 6,020 0

1.시설비 6,020 6,020 0

2.[초](목적)유치원 소방 스프링클러 설치14,381 10,280 4,101

1.시설비 14,381 10,280 4,101
(성립전_3추)유치원 소방시설 스프링클러 

설치공사 : 4,101,000원*1교=
4,101,000

3.[초](목적)교사동 내부 문 교체 40,969 40,969 0

1.시설비 40,969 40,969 0

6.학교 일반운영 406,652 381,773 24,879

1.학교기관 운영 153,813 170,431 -16,618

1.부서기본운영 57,842 57,842 0

1.[초]교장실운영 14,868 14,868 0

1.일반업무추진비 11,400 11,400 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]교육행정실운영 26,280 26,280 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교무실운영 4,404 4,404 0
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1.일반수용비 3,444 3,444 0

2.교직원복지비 960 960 0

4.[초]학년연구실운영 12,290 12,290 0

1.일반수용비 12,290 12,290 0

2.병설유치원기본운영 21,938 21,088 850

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,155 6,155 0

1.일반수용비 2,501 2,501 0

2.전기요금 1,890 1,890 0

3.상하수도료 1,260 1,260 0

4.기타공공요금 504 504 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 6,015 5,600 415

1.일반수용비 6,015 5,600 415 실내외환경시설보수 : 415,000원*1회= 415,000

3.[유]유치원운영(유) 7,531 7,333 198

1.일반수용비 2,341 2,828 -487 토너및사무용품구입 : -487,000원*1회= -487,000

2.운영수당 2,910 2,892 18
유치원교육자원봉사자교통비 : 18,000원*1

명=
18,000

3.여비 297 400 -103 관내외여비 : 97,000원*1명= 97,000

교원연수비 : -200,000원*1명= -200,000

4.교육운영비 180 0 180
(성립전_3추)(목)병설유치원방역물품구입

비 : 180,000원*1회=
180,000

5.학생복지비 40 113 -73
학교안전공제회비(유치원) : -73,000원*1

회=
-73,000

6.일반업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 1,663 1,000 663 유치원컴퓨터및비품구입 : 663,000*1회= 663,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 2,237 2,000 237

1.교육운영비 2,237 2,000 237 유치원입학및졸업행사비 : 237,000원*1회= 237,000

3.행정지원인력운용 74,033 91,501 -17,468

1.[초]행정실무사(행정)인건비 738 738 0

1.무기계약직원인건비 738 738 0

2.[초]처우개선비 73,295 90,763 -17,468

1.무기계약직원인건비 73,295 90,763 -17,468 (목적)근속수당 : -12,840,000원*1회= -12,840,000
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(목적)가족수당 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

(목적)정액급식비 : -5,765,000원*1회= -5,765,000

(목적)정기상여금 : 112,000원*1회= 112,000

(목적)명절휴가비 : 4,225,000원*1회= 4,225,000

2.시설 장비 유지 250,839 209,342 41,497

1.학교시설장비유지 250,839 209,342 41,497

1.[초]공공요금및제세공과금 71,511 68,883 2,628

1.전기요금 46,628 46,628 0

2.상하수도료 15,445 13,435 2,010 상하수도료 : 2,010,000원*1회= 2,010,000

3.기타공공요금 9,438 8,820 618 전화요금 : 618,000원*1회= 618,000

2.[초]연료비 2,400 2,400 0

1.기타공공요금 2,400 2,400 0

3.[초]시설일반관리 77,865 41,844 36,021

1.일반수용비 77,465 41,444 36,021 소규모수선비 : 30,051,000원*1회= 30,051,000

시설소모품구입비 : -30,000원*1명= -30,000

교내청소비 : 3,000,000원*2개월= 6,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]시설미화관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,425 24,719 1,706

1.기간제직원인건비 24,120 22,414 1,706 시설미화원기본급 : 1,270,000원*1명= 1,270,000

시설미화원퇴직급여 : 306,000원*1명= 306,000

시설미화원연차수당 : 130,000원*1명= 130,000

2.맞춤형복지비 775 775 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,330 1,330 0
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7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,446 24,304 1,142

1.기간제직원인건비 23,106 22,189 917 시설당직원기본급 : 287,000원*1명= 287,000

시설당직원퇴직급여 : 210,000원*1명= 210,000

당직대체인력인건비 : 150,000원*1명= 150,000

시설당직원연차수당 : -180,000원*1명= -180,000

명절휴가비 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 700 475 225 맞춤형복지비 : 225,000원*1명= 225,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

8.[초]시설관리용역 39,692 39,692 0

1.일반수용비 39,692 39,692 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 1,809,566 1,837,042 -27,476

윤시현 2022년 12월 21일 11시 42분 26초 20 경기도교육청 서촌초등학교


